
D.D.G.  1748
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 5 ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BIBLIOTECHE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della

Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visto il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Sicilia  2007/2013,  adottato  con  decisione  della

Commissione  Europea  C  (2007)  4249  del  07/09/2007  e  pubblicato  sulla  GURS  n.  9  del
22/02/2008 che, tra gli altri, indica l’ASSE VI: “Sviluppo Urbano Sostenibile” e l’ASSE III:
“Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico – ambientali per l’attrattività
turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene i Beni Culturali:

- l’Obiettivo specifico 3.1 Valorizzare i  beni  e  le  attività  culturali,  per  rafforzare la
coesione sociale e migliorare la qualità della vita dei residenti; 

- l’Obiettivo Operativo 3.1.1 Promuovere la qualificazione, la tutela e la conservazione
del patrimonio storico - culturale, favorendone la messa a sistema e l’integrazione con i
servizi  turistici,  anche al  fine  di  aumentare l’attrattività  dei  territori,  attraverso una
sequenza di linee d’intervento tra cui:

- 3.1.1.3.  Azioni  di  restauro,  valorizzazione,  fruizione  e  gestione  innovativa  del
patrimonio  culturale  nell'ambito  di  sistemi  culturali  regionali  accomunati  da  una
specifica identità storico culturale in territori  caratterizzati  da una idea progettuale
condivisa  e  da  un  sistema  di  relazioni  tra  istituzioni,  soggetti  pubblici  e  privati,
all’interno di sistemi culturali locali a particolare vocazione produttiva

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 417 del 18/10/2007, relativa al “PO FESR Sicilia
2007/2013 – Adozione definitiva”;

Viste le  Linee guida per l’attuazione del  P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della
Giunta regionale n.266 del 29/10/2008;  

Visti il D.D.G. n. 1506 del 10/07/2010, registrato dalla Corte dei Conti il 29/10/2010, reg. 1 fg.
182 ed il D.D.G. n. 1630 del 22/09/2011, registrato alla Corte dei Conti il 06/10/2011, reg. 1
fg. 84 con i quali sono state approvate le piste di controllo della Linea di Intervento 3.1.1.3.
rispettivamente per le Opere Pubbliche con istruttoria PIST e per l’Acquisizione di Beni e
Servizi con istruttoria PIST; 

VISTI il D.D.G. n. 1506 del 10/07/2010, registrato dalla Corte dei Conti il 29/10/2010, reg. 1 fg.
182 ed il D.D.G. n. 1630 del 22/09/2011, registrato alla Corte dei Conti il 06/10/2011, reg. 1
fg. 84 con i quali sono state approvate le piste di controllo della Linea di Intervento 3.1.1.3.

Pist n. 15  op. n. 20 “I musei dell'identità storica etnea – progetto immateriale – N.Q.E. + impegno                                                   1



rispettivamente per le Opere Pubbliche con istruttoria PIST e per l’Acquisizione di Beni e
Servizi con istruttoria PIST; 

Visto il D.D.G. n. 170 del 07/02/2012, registrato alla Corte dei Conti in data 02/03/2012, reg. n. 1,
foglio n. 24 e pubblicato sulla GURS n. 12 del 23/03/2012 e notificato con Circolare n.
17075 del 27/03/2012 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni
presentate nell'ambito della seconda finestra a valere sulla Linea di Intervento 3.1.1.3;

Visto l’Accordo di Programma del 16/04/2012 sottoscritto tra le parti cointeressate all'attuazione
delle  operazioni  ammesse  a  finanziamento  nell’ambito  dell’Avviso  ASSE  VI  “Sviluppo
urbano sostenibile” del PO FESR 2007-2013;

Visto il  proprio  DDG n.  2613  del  18  settembre  2013  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il   21
novembre  2013  reg.1  fgl.247,  con  il  quale  si  prende  atto  della  Determina  n.  24  del
25.02.2013 di  approvazione del  progetto esecutivo dell'intervento cardine denominato  “I
Musei dell'Identità Storica Etnea”, a valere sulla Linea di intervento 3.1.1.3 del PO FESR
2007/2013, composto di n. 5 interventi diffusi nel territorio, per un importo complessivo di
euro 2.482.508,19, e prenotato con il medesimo decreto, così ripartito:

1) Randazzo (CT)  –  Museo  dell'Opera  dei  Pupi  –  euro  426.254,65 –  Codice  CUP
D27E10000100006 Codice Caronte SI_1_ 9782;

2) Bronte (CT) – Castello Nelson Riqualificazione e valorizzazione del Museo di scultura
all'aperto euro 689.727,56 Codice CUP D93J10000780006 Codice Caronte SI_1_ 9783;

3) Linguaglossa (CT)  –  Museo  di  Francesco  Messina  per  esposizione  Incorpora euro
350.086,37 Codice CUP D37E10000190006 Codice Caronte SI_1_ 9784;

4) Maletto (CT) -  Recupero funzionale dell'ex Macello da adibire a Museo Civico euro
633.726,93 Codice CUP D48F10000190006 Codice Caronte SI_1_ 9785;

5) I Musei dell'Identità Storica Etnea - progetto immateriale euro 382.712,68 Codice CUP
D99E10005060006 Codice Caronte SI_1_ 9786;

Vista la nota prot. n. 11701 del 12 marzo 2014 registrata dalla Ragioneria Centrale BC e I.S. il 25
marzo 2014 al n. 18, con la quale è stata disposta la prenotazione d'impegno della somma di
euro 2.482.508,19 sul cap. 776072 per l'es. Fin. 2014;

Vista la  nota  prot.  n.  57411  del  23.12.2014  registrata  dalla  Ragioneria  Centrale  BC e  I.S.  il
13.01.2015 (per il 31.12.2014) al n. 18, con la quale è stata disposta la trasformazione della
prenotazione in impegno imperfetto della somma di euro 382.712,68 sul cap. 776072 per
l'es. Fin. 2014;

Vista la nota prot. n. 68 del 16.02.2015 con la quale la Società Consortile Taormina Etna trasmette
il  contratto  rep.  5897  del  23.12.2014  relativo  all'aggiudicazione  dei  “servizi  di
valorizzazione, animazione culturale del circuito museale dei 4 Musei dell'identità storica
Etnea” (progetto immateriale) Codice CUP D99E10005060006 – Codice CIG 5870434363
Codice Caronte  SI_1_ 9786,  facente  parte  dell'intervento  cardine  denominato  “I  Musei
dell'Identità Storica Etnea” approvato con il suddetto DDG 2613/2013;

Visti la determina  n.  81  del  25.07.2014,  (determina  a  contrarre,  indizione  di  gara  mediante
procedura aperta ed approvazione bando di gara e relativi allegati) con la quale il liquidatore
sceglie di procedere all'affidamento dell'appalto (Codice CIG 5870434363) dei “servizi di
valorizzazione, animazione culturale del circuito museale dei 4 Musei dell'identità storica
Etnea”,  con  sponsorizzazione  delle  attività  di  promozione  e  mediante  procedura  di  cui
all'art. 83 del D.Lgs. 163/2006 col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Pist n. 15  op. n. 20 “I musei dell'identità storica etnea – progetto immateriale – N.Q.E. + impegno                                                   2



la nota del  liquidatore datata 10.04.2015 con la quale dichiara che le somme oggetto di
sponsorizzazione non costituiscono generatori di entrata;
la determina  n.  88  del  10.09.2014  del  liquidatore  che  nomina  il  presidente  della
commissione di gara;
la determina n. 91 del 22.09.2014 del liquidatore che nomina la commissione di gara;
i verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3 del 26 settembre 2014 che conclude le operazioni di gara con
l'aggiudicazione  provvisoria  dei  dei  “servizi  di  valorizzazione,  animazione  culturale  del
circuito  museale  dei  4  Musei  dell'identità  storica  Etnea” alla  Creativa  Impresa  di
Comunicazione s.r.l. con sede in Via Tiziano Vecellio n. 8 Torino, con un importo, al netto
del  ribasso  offerto  del  2,00%,  pari  ad  euro  282.115,68  di  cui  euro  290,93  per  oneri  di
sicurezza, oltre IVA;
le offerte tecnica ed economica formulate dall'appaltatore in sede di gara;
la determina del RUP n. 23 del 01.10.2014 con la quale prende atto delle risultanze dei
verbali  di  gara  che aggiudicano provvisoriamente  “servizi  di  valorizzazione,  animazione
culturale del circuito museale dei 4 Musei dell'identità storica Etnea” alla Creativa Impresa
di Comunicazione s.r.l. con sede in Via Tiziano Vecellio n. 8 Torino;
la determina  del  liquidatore  n.  107  del  12.12.2014,  con  la  quale  vengono  approvate  le
risultanze  di  gara,  aggiudica  definitivamente  i  “servizi  di  valorizzazione,  animazione
culturale del circuito museale dei 4 Musei dell'identità storica Etnea” alla Creativa Impresa
di Comunicazione s.r.l. con sede in Via Tiziano Vecellio n. 8 Torino, con un importo, al
netto del ribasso offerto del 2,00%, pari ad euro 282.115,68 di cui euro 290,93 per oneri di
sicurezza,  oltre  IVA,  e  approva  il  nuovo  quadro  economico  rimodulato  a  seguito  delle
risultanze di gara e dell'aumento dell'IVA dal 21% al 22%;
il contratto rep. n. 5897 – raccolta n. 3658 stipulato il 23.12.2014, presso lo Studio notarile
dell'Avvocato Michele Sipione, tra il Dott.  Salvatore Spartà nella qualità di liquidatore e
legale rappresentante della Società Consortile Taormina Etna e il Sig. Amarotto Roberto
amministratore unico e legale rappresentante della Creativa Impresa di Comunicazione s.r.l
aggiudicataria, che accetta di eseguire i lavori per l'importo, al netto del ribasso offerto del
2,00%, pari ad euro 282.115,68 di cui euro 290,93 per oneri di sicurezza, oltre IVA;
la determina del liquidatore n. 113 del 24.12.2014, con la quale viene approvato il contratto
di appalto rep. n. 5897 – raccolta n. 3658 stipulato il 23.12.2014, presso lo Studio notarile
dell'Avvocato Michele Sipione, tra il  Dott.  Salvatore Spartà nella qualità di liquidatore e
legale rappresentante della Società Consortile Taormina Etna e il  Sig.  Amarotto Roberto
amministratore unico e legale rappresentante della Creativa Impresa di Comunicazione s.r.l ;

Verificato che -il predetto contratto d’appalto dispone obblighi per l’appaltatore in materia di tracciabilità
dei  flussi  finanziari,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  legge  13  agosto  2010  n.136
recante LEGGE 13 agosto 2010 ,  n. 136  recante “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia. e succ. mod.ed int.”;
-la  Creativa  Impresa  di  Comunicazione  s.r.l affidataria,  a  garanzia  delle  obbligazioni
assunte ha provveduto a costituire polizza fideiussoria n. 076005566 rilasciata da Allinanz
S.P.A. con sede in Trieste, Agenzia di Catania Bordighera il 23.12.2014;

Visto il  nuovo  quadro  economico  rimodulato  a  seguito  dell'aggiudicazione  dei  lavori  e
dell'adeguamento dell'IVA dal 21% al 22%, approvato con la determinazione del liquidatore
n.107 del 12.12.2014 per la spesa complessiva di euro 375.753,33 distinta nelle seguenti
voci di spesa:

A) Lavori/servizi/forniture

1) Importo esecuzione servizi 287.576,28

Pist n. 15  op. n. 20 “I musei dell'identità storica etnea – progetto immateriale – N.Q.E. + impegno                                                   3



2) Oneri sicurezza in fase di fornitura non soggetti a r.a. 290,93

3) ribasso d'asta del 2% 5.751,53

Importo complessivo dei servizi/forniture oggetto di affidamento 
(comprensivo degli oneri di sicurezza ed al netto dell'IVA)

282.115,68 282.115,68

B) Somme a disposizione

1) Imprevisti  5% 11.572,20

2) spese per commissioni di gara 11.000,00

3) IVA al 22% sulle lavorazioni 62.065,45

4) spese per pubblicità gara 9.000,00

Sommano (totale B) 93.637,65 93.637,65

Totale complessivo (A+B) 375.753,33

Economie  (ribasso d'asta + differenza IVA) 6.959,35

Torna l'importo di progetto (DDG 2613 del 18.9.2013) 382.712,68

Ritenuto di dovere prendere atto della determinazione del liquidatore n. 107 del 12.12.2014 con la
quale  vengono  approvate  le  risultanze  di  gara,  aggiudica  definitivamente  i  lavori  alla
Creativa Impresa di Comunicazione s.r.l. con sede in Via Tiziano Vecellio n. 8 Torino, con
un importo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, pari ad euro 282.115,68 di cui euro 290,93
per oneri di sicurezza, oltre IVA, e approva il nuovo quadro economico rimodulato a seguito
delle risultanze di gara e dell'aumento dell'IVA dal 21% al 22%;
di dovere prendere atto della determina del liquidatore n. 113 del 24.12.2014 con la quale
viene approvato il contratto di appalto succitato rep. n. 5897 stipulato il 23.12.2014 ;

Considerata la  necessità di  trasformare l’impegno imperfetto di  euro 382.712,68  assunto con nota
prot. 57411 del 23.12.2014 vistata dalla Ragioneria Centrale BC e I. S. il 13 gennaio 2015
(per il 31.12.2014) al n. 18 in  impegno perfetto, per la somma di euro 375.753,33 sul
capitolo  776072 esercizio  finanziario  2015,  e  disimpegnare la  restante  somma  di  euro
6.959,35 quale economia di spesa derivante dal ribasso d'asta e IVA corrispondente;

Vista la  circolare  n.  2  del  26.01.2015  del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  recante
“Armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio.  Decreto legislativo 23
giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

Considerato  che secondo  quanto  regolamentato  dal  PO.  2007/2013  e  previsto  dal  cronoprogramma
procedurale  e  finanziario  del  progetto,  le  scadenze  delle  obbligazioni  giuridicamente
vincolanti dovranno avvenire entro l'esercizio finanziario 2015;

Visto il Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2015;

D E C R E T A

Pist n. 15  op. n. 20 “I musei dell'identità storica etnea – progetto immateriale – N.Q.E. + impegno                                                   4



Art.1 Per le motivazioni e finalità citate in premessa si prende atto della Determina del liquidatore
n.  113 del  24.12.2014,  con la  quale  viene approvato  il  contratto  di  appalto  rep.  n.5897
stipulato  il  23.12.2014 tra  il  Dott.  Salvatore  Spartà  nella  qualità  di  liquidatore  e  legale
rappresentante  della  Società  Consortile  Taormina  Etna  e  il  Sig.  Amarotto  Roberto
amministratore unico e legale rappresentante della Creativa Impresa di Comunicazione s.r.l,
nonchè della  Determina  del  liquidatore  n.  107  del  12.12.2014,  con  la  quale  vengono
approvate  le  risultanze  di  gara,  aggiudica  definitivamente  i  “servizi  di  valorizzazione,
animazione culturale del circuito museale dei 4 Musei dell'identità storica Etnea” (progetto
immateriale) Codice CUP D99E10005060006 – Codice CIG 5870434363 Codice Caronte
SI_1_ 9786, alla Creativa Impresa di Comunicazione s.r.l. con sede in Via Tiziano Vecellio
n. 8 Torino, con un importo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, pari ad euro 282.115,68
di cui euro 290,93 per oneri di sicurezza, oltre IVA, e approva il nuovo quadro economico
rimodulato a seguito delle risultanze di gara e dell'aumento dell'IVA dal 21% al 22% per un
importo complessivo di euro 375.753,33 relativo alle seguenti voci di spesa:

A) Lavori/servizi/forniture

1) Importo esecuzione servizi 287.576,28

2) Oneri sicurezza in fase di fornitura non soggetti a r.a. 290,93

3) ribasso d'asta del 2% 5.751,53

Importo complessivo dei servizi/forniture oggetto di affidamento 
(comprensivo degli oneri di sicurezza ed al netto dell'IVA)

282.115,68 282.115,68

B) Somme a disposizione

1) Imprevisti  5% 11.572,20

2) spese per commissioni di gara 11.000,00

3) IVA al 22% sulle lavorazioni 62.065,45

4) spese per pubblicità gara 9.000,00

Sommano (totale B) 93.637,65 93.637,65

Totale complessivo (A+B) 375.753,33

Economie  (ribasso d'asta + differenza IVA) 6.959,35

Torna l'importo di progetto (DDG 2613 del 18.9.2013) 382.712,68

Art.2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, la prenotazione di euro 382.712,68 assunta
con nota prot. n. 57411 del 23 dicembre 2014 registrata dalla Ragioneria Centrale BC e I.S.
il 13.01.2015 (per il 31.12.2014) al n. 18 sul cap. 776072, viene trasformata in impegno
perfetto per euro 375.753,33 sul capitolo 776072, esercizio finanziario 2015.

Pist n. 15  op. n. 20 “I musei dell'identità storica etnea – progetto immateriale – N.Q.E. + impegno                                                   5



Art. 3) E’ accertata, sul cap.776072 es.fin 2014, una  economia di  euro 6.959,35, derivante dal
ribasso  d’asta  sui  lavori  e  differenza  IVA,  che  viene  disimpegnata con  il  presente
provvedimento.

Art. 4) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata,  successivamente  all'impegno  definitivo  delle
somme,  attraverso  l’emissione  di  ordini  di  accreditamento  in  favore  del  rappresentante
legale  della  Società  Consortile  TAORMINA  ETNA  a  r.l,  sulla  base  di  apposita
dichiarazione di spendibilità e di tutta la documentazione a supporto della stessa (verbali di
gara,  contratto/i,  verbale  consegna,  fatture  etc..)  comprovante  l'effettiva  liquidabilità  del
titolo,  a  seguito  di  verifica  analitica  compresa  l'ammissibilità  della  spesa  anche  se  già
rientrante tra quella ammesse a finanziamento.

Art. 5) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblicato
sulla  GURI  n.  294  del  17.12.2008  Regolamento  di  esecuzione  del  regolamento  CE  n.
1083/2006 recante diposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo
di coesione.

Art. 6) L’intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa, con particolare riferimento
alle disposizioni europee.

Art. 7) Il  beneficiario  del  finanziamento  è  tenuto  all'osservanza  degli  obblighi  dei  beneficiari,
definiti dal Regolamento (CE) 1828/2006 e dettagliati con successive circolari reperibili al
link  http://www.euroinfosicilia.it/beneficiari/obblighi-dei-beneficiari/ e  delle  Circolari  n.
8/2013,  n.10/2013,  n.12/2013,  e  n.  14/2013  concernenti  Adempimenti  connessi
all'ammissibilità e rendicontazione della spesa,  pubblicate sul sito istituzionale di questo
Dipartimento.

Art. 8) Il Servizio 4 - Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di
monitoraggio  e  controllo  –  Sistema  informativo  regionale  CARONTE  –sarà  compito
dell’UCO (unità competente operazione) e del REO ( responsabile esterno dell’operazione)
rendere disponibili all’UOMC  i dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di
cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod.ed int. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Beni Culturali e della I.S. per il
successivo inoltro alla Corte dei Conti.

Palermo lì  19.06.2015 F.to Il Dirigente Generale
   Gaetano Pennino

Pist n. 15  op. n. 20 “I musei dell'identità storica etnea – progetto immateriale – N.Q.E. + impegno                                                   6


	D.D.G. 1748

